<sup>3</sup> Id. id. id.: "Scindunt vero ecclesiam, que est corpus Christi, sitamen ita est, ut dicitur, qui pro accepta pecunia dominum imperatorem, quem multitudinem sequi dubium non est, excommunicatos se sacramenti firmitudine promiserint et, ut eadem excommunicatio in futurum firma permaneret, ex eorundem compromissionem cetum papam sibi pro eadem compromissione seismatica ac simoniacam elegerunt. Hos ego, si qui

tales sunt, scindere vel scidisse iudico ecclesiam nec Iudæ proditori paulominus sceleratores, maxime cum dominus imperator ad omnem iusticiam legum vel, certe si domino pape placuisset, ad consilium electarum hinc inde personarum stare paratus fuit de his omnibus, super quibus impetebatur vel iam adhuc stare in eodem paratus sit, si sint qui nunc illud recipere debeant ac velint. Nam his qui eius christianitatem pro pecunia Siculi ac Mediolanensium vendidisse dicuntur, nisi super hoc verbo expurgatis, non se facile credere poterit"

<sup>4</sup> Id. id., 57 "Propter hoc enim desiderat electorum ecclesia generale concilium, in quo revelent celi iniquitatem Iudæ ac terra adversus eum consurgat, quisquis e duobus ille est et manifestum fiat peccatum illius. Non solum namque Deus vel angeli celum illud esse existimandum est, cui sedes illa beati Petri debeat innocentiam, sed et sanctorum hominum spiritualium et maxime ecclesie presidentium ecclesiam ego existimem illud esse celum, cui quilibet, etiam summus mortalium, debeat innocentiam,

and under what term the Pope might clear himself of the charge brought against him. He points out that St Paul conferred with the Apostles at Jerusalem lest he should cause scandal by differing in any respect from their doctrine; and he relates how Pope Marcellus, who had sacrificed to idols, while the Fathers recognised that he could not be judged by any one, yet because he could not clear himself before the Church, passed against himself the sentence of deposition and excommunication; and how Pope Leo III., publicly and in the presence of Charlemagne and the people, cleared himself of the charges made against him.<sup>1</sup> Gerhoh, indeed, accepts the principle that no one could judge the Pope; <sup>2</sup> he does not,

dicente vase electionis de se suisque similibus apostolis ac viris apostolicis, quoniam 'spectaculum facti sumus' huic 'mundo et angelis et hominibus'"

<sup>1</sup> Id. id. id. "Propter hoc sane scandalum scilicet precavendum ascendit Paulus Ierosolimam ad apostolos et contulit cum illis evangelium Christi, ne forte in vacuum curret aut cucurrisset, si ab aliorum apostolorum doctrina ipso in aliquo discordante scandalum super hoc pateretur ecclesia Christi . . . . Sane Marcellus papa, quoniam sacrificando ydolis peccaverat in celum, scandalizando ecclesiam, que nimirum celum ac sedes Dei est, dictum est ei ab eodem celo, id est sanctorum patrum in urbe et ad urbem super hoc ipso collectorum unanimi concilio 'Tu qui summus pontifex es a nemine debes iudicari Tu collige causam tuam in sinu tuo, veruntamen presentibus hoc facias.' Et ipse cum peccatum suum, super quo infamatus erat, excusare non potuisset coram ecclesia, que super eodem exacerbata fuerat, in semet depositionis atque excommunicationis sententiam dictavit, unde et misericordiam a Deo consecutus de catalogo Romanorum pontificum deletus non est, sed quoniam pro fide postmodum

illustre martyrium duxit, etiam in sanctorum martyrum cetu digne connumeratus est. Leo quoque iniuste infamatus, ne super eo scandalum pateretur ecclesia Dei, cui tamquam rationali celo debebat innocentiam, publice consensu ambone coram rege ac principibus omnique frequentia populi cum XII astipulatoribus episcopis famam suam iuramento purgavit."

<sup>2</sup> Id. id. id. "Et quid, ait quis, placuit dicere patribus beati Petri vicarium tantum celo debere innocentiam? Sic enim ait Simmachus papa: 'Ahorum hominum causas Deus voluit per homines terminare, sacrosanctam vero sedis Romane presulem suo sine questione reservavit arbitrio. Voluit beati Petri successores celo tantum debere innocentiam et subtilissimi discussoris indagari inviolatam exhibere conscientiam' . . . . Ad quod audiat, qui super his dubitat vel querendum putat, quoniam Simmacho maior est qui ait: 'Sine offensione estote Iudeis et Grecis et ecclesie Dei' Item 'Oportet episcopum bonum habere testimonium apud eos qui foris sunt.' Et dominus Iesus adhuc maior ambobus his, plus enim quam Salomon hic, immo et maior omnibus. 'Qui scandalizaverit,' inquit, 'unum de pusillis istis, qui in

however, admit that this principle applied to the circumstances of a disputed election : in that case he thinks that the claimants should present themselves to the brethren and set out their claims so that the Church of God might resist the evil and accept the good.<sup>1</sup> He reaffirms his horror at the conspiracy which, on the evidence of Victor and of two of the cardinals who supported him, and had themselves been parties to it, had been formed against the emperor, and demands that those who were accused should clear themselves of it, and break off their alliance with the enemies of the Empire, especially as the emperor was prepared to do justice with regard to all matters of which they complained.<sup>2</sup> Gerhoh concludes the chapter, as he had begun it, by urging that the only remedy for these troubles would be the summoning of a General Council, which

me credunt, expedit ei' et cetera quæ dicere perhorreo. At enim ipse. 'Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et proice abs te.' Item. 'Necesse est,' inquit, 'ut veniant scandala, ve autem homini, per quem scandalum venit,' nec magnum ex cipiens nec minorem. Quibus manifestissimis dictis Salvatoris et apostolicis Simachum papam nequaquam crediderim sensisse contraria, sed id solum, quod nulli hominum fas est, in Romanum pontificem ferre condemnationis iudicium vel ad expurgationem sui cogere, sicut Marcellus a nemine iudicio condemnationis iudicatus est, dicentibus ei fidelibus. 'Tu collige causam tuam in sinu tuo,' ipse in eo iudicium tulit dampnationis. Similiter et Leo a nemine ad expurgationem sui coactus est, sed summum celum ac celi habitator Deus, subtilissimus videlicet discussor et indagator, hoc in eius corde locutus est."

<sup>1</sup> Id id id "Sed et illud Simachi pape aliaque eiusmodi sciendum de his solum Romanis pontificibus agere, qui et soli tenent cathedram et quorum introitus questione caret. Nam cum de duobus quasi cathedram tenentibus

disceptatur, quis eorum apostolicus, quisve apostolicus sit, bene debent introitus suum ecclesie Dei exponere seque inter confiatres et discipulos videndos ac palpandos exhibere, ut omni scandalo ac dubitatione sublatis noverit ecclesia Dei reprobare malum et eligere bonum."

<sup>2</sup> Id id id : "Quem sane tale piaculum non scandalizaret? Quod utique si perpetratum constaret Iude traditoris crimine paulominus sceleratus esset. Nam illic discipulus magistrum, hic pater filium ecclesie veste nudatum hostibus tradidisset, aut quia tantum faenus de tam sapientibus credi difficile est, quamvis et munera corda excecant sapientium, si liberam super hac infamia retinent conscientiam, ostendant etiam ecclesie Dei suam innocentiam piaculum idem competenter negando et ab hostibus imperii soluto pacti federe auxilium et favorem suum longe faciendo, maxime cum dominus imperator super omnibus quæ postulantur iusticie seu consilio stare paratus fuerit, semper et adhuc Deo annuente, ut speramus, paratus erit, sicut esse debet, maxime si expiatis his piaculis de Romanorum erga imperium fidelitate constitit."

might decide between the claimants, and might restore peace between the "sacerdotium" and the "imperium."<sup>1</sup>

It is very noteworthy that Gerhoh was so deeply stirred by the whole situation that he continues his treatise with a violent denunciation of the whole policy of the papal Court (*Romani*). He accuses them above all of pride and covetousness, and contemptuously suggests that they may ultimately abolish all separate bishoprics, and bring all parts of the Church under the immediate government of Rome; that they will interfere in the political relations of rulers and subjects, and excommunicate those who do not obey them, and that they will do all this for money.<sup>2</sup> He attributes the existing conflict and schism to the avarice of the Romans, who had been corrupted by the gold of the Sicilian King and the

<sup>1</sup> Id id id : "Propter hoc igitur a fidelibus ecclesie et imperii generale desideratur concilium, ubi omnibus his in medium prolatis ac, Deo favento, expiatis, unoque, ad ultimum videlicet, palmitate exciso et alio purgato, unitas fiat et pax inter regnum et sacerdotium, pax quoque reformaretur ecclesie scandalis ablatis et excluso scismate."

<sup>2</sup> Id id, 58. "Quod si dedignantur Romani, ut suam ecclesie innocentiam super iam dictis criminationibus exhibeant, utpote quorum sit de omnibus iudicare et a nemine, quequid fecerint aut divulgatum de eis fuerit, iudicari, ita ut nemo eis dicat vel dicere debeat. 'Cur ita facitis?' parum vel nichil de scandalis ecclesie curantes, utpote qui bus sit licitum quodlibet fuerit libitum, quid ultra expectabimus, nisi ut, si et hoc libuerit quoquid adhuc fastus et avaricia, duo scilicet mali consilium, suggesserint, qui raro in Urbe defuerunt, compleant etiam novas leges veteribus abditis, ad placitum condant terminos episcopatum, iam olim antiquatos omnes a medio tollant et nova pro consilio philargiarum limites statuunt, de archiepiscopatibus omnibus suffraganeas

et de suffraganeis archiepiscopatus constituent inter hec omnia pinguora et meliora sibi reservantes, cetera vero ad libre pondera statucentes, immo vero et si placuerit et mali illi consilium suggesserint, reliqua ovilia omnia in unum conducant, ut sit solum unum ovile et unus pastor solus Romanus pontifex: aut, si hoc difficile ac laboriosum visum fuerit, episcopos visitationes, quales volent, sibi iurare faciant, reges quoque a subiciendis sibi rebellibus et ecclesiarum ac civitatum vastatoribus prohibeant, dicentes: 'Huc usque venies et non procedes amplius,' aut hec sua procepta transgredientes excommunicent, medios quoque se inter reges ac tyrannos, inter civitates alterutrum infestantes interponant et quorum eis pecunia plus ponderaverit eorum adversarios excommunicent eandemque excommunicationem dato precio absolutionis absolvant, iam vero et aliarum civitatum presules et quique ecclesie presidentes videntes libertatem ipsorum, in omnibus his libere etiam ipsi pro sua possibilitate vel loco ipsorum sequantur errores, turpe enim Romanis arguere in aliis quod ipsi fecerint."

Milanese, and he ascribes the continued resistance of Milan to the imperial authority to the support of the Romans.<sup>1</sup> He was indeed conscious that he might be censured for allowing his zeal to carry him too far, but contended that he was not directing his arguments against any one personally, but was only anxious to point out the dangerous consequences which might flow from these evils, for there was a real danger, if these scandals were neglected, of such a departure from the obedience of the Roman Church as had been made by the Greeks.<sup>2</sup>

Once again he restates the arguments for and against the legitimacy of Alexander's election, and says that actually the Church was divided into three parts, one accepting Alexander,

<sup>1</sup> Id id id. "Iuste enim laxantur ora subditorum quantumcunque brutorum seu mutorum ad increpationem eiusmodi presidentium avaricia cecatorum atque apertis oculis cadentium benedictionesque ac maledictiones venditancium, sicut totus iam mundus conqueritur de avaricia Romanorum estimans et, fama divulgante, certum habens de auro et argento Siculi (et) Mediolanensium hoc presens scisma pullulasse, quod ecclesia inter duos illos Romanos vocatos pontifices errabunda discussa est. Sed nec Mediolanenses legibus dampnati atque proscripti tanta pertinacia Augustali imperio se opponere, ut creditur, audent, nisi Romanorum favore id facerent. Nam dum foris eos gladius imperialis et intus pavor excommunicationis vastaret, quomodo duobus illis gladius in unum consentientibus non cederunt?"

<sup>2</sup> Id. id. id. "Sed quousque duos illos pessimos consiliarios avariciam et superbiam prosequendo prolabor? Quousque me impetus spiritus contra factum et questum loquentem impulit? Demittenda iam vela sunt ne forte et in aspera loca incidamus, si ultra progressi fuerimus. Arguemur enim forte etiam super his, que dicta

sunt, os in celum possuisse. . . . Nos autem contra neminem personam aliter sermonem direximus, sed consequentias quasdam causarum malarum precedentium et effectuum pessimorum contexamus, quos partim vidimus, partim quoque adhuc futuras formidamus. Semel namque posito his, qui in ecclesia Dei episcopi vel episcoporum magistri ac patres positi sunt, de scandalis ecclesie non curare altum sapere nec humilibus consentire ac non secundum Iesum Christum dubitantibus et scandalizatis fratribus ac discipulis latus, manus ac pedes innocentie videndas ac palpandas demonstrare, cum et hi duo consilium pessimi, superbia et avaricia, penitus admissi fuerint, nichil malorum, que diximus, sequi dubitandum non est. Immo vero et discessionem de sub Romane ecclesie obedientia per talem contemptum scandalorum parturiri timendum est, sicut a Grecis quoque iam olim discessum est atque ita revelatum iri filium perditionis, si tamen hec vel talis est discessio, quam significat apostolus, dicens 'Nisi venerit discessio primum' et cetera."

Cf id id, 4, 8, 50, 52, 63, 68, and 72.

the other Victor, while a third neither accepted nor rejected either, but hoped for such a more complete and adequate consideration of the circumstances as could only be obtained in a General Council summoned with the consent of the kings. He felt himself unable to come to any decision, but inclined to the third party.<sup>1</sup>